
 

 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 

PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto del servizio di pulizia degli uffici di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

L’amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

 

PREMESSO CHE il servizio di pulizia degli uffici di Veneto Innovazione S.p.A. è in scadenza al 

31/05/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nel caso di affidamento diretto, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di pulizia degli uffici di Veneto Innovazione S.p.A. a far 

data 01/06/2023; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 ed in deroga all’art. 

36 del D.Lgs n. 50/2016, previa pubblicazione di apposito Avviso di indagine di mercato, al fine di 

garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità; 

CONSIDERATO che per l’individuazione del contraente verranno invitati a presentare offerta 

almeno 5 (cinque) operatori economici, tra quelli che avranno presentato - nelle forme previste e 

nei termini decadenziali stabiliti - regolare manifestazione di interesse. Qualora le manifestazioni 

di interesse ricevute siano superiori a 5 (cinque), si potrà procedere al sorteggio pubblico 

finalizzato ad individuare 5 (cinque) operatori fra quelli che hanno fatto pervenire regolare 

domanda.  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

77/2021 ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016;  

VISTI gli allegati schemi di: 

- Avviso pubblico per indagine di mercato (All. 1); 

- Manifestazione di interesse (All. 2); 

- Lettera di invito (All. 3); 

 

VISTA la determina di nomina generale del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 

procedura di selezione dell’Operatore Economico del 6/04/2023; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 

PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 31.525,00 sul pertinente capitolo del bilancio di 

Veneto Innovazione S.p.A. è congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli uffici di Veneto Innovazione S.p.A., 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, previa 

pubblicazione di apposito Avviso di indagine di mercato, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo, per una spesa annua complessiva stimata in € 10.000,00 + IVA,  eventualmente 

rinnovabile per ulteriori 24 mesi (12 + 12) con rivalutazione annua del 5%; 

2) di approvare gli allegati schemi di: 

1. Avviso pubblico per indagine di mercato (All. 1); 

2. Manifestazione di interesse (All. 2); 

3. Lettera di invito (All. 3); 

3) di dare atto che l’Avviso di cui al precedente punto 2 ed il relativo modello di istanza saranno 

pubblicati sulla Piattaforma Acquisti Telematici di Veneto Innovazione S.p.A. per un periodo 

minimo di 10 giorni consecutivi; 

4) di stabilire di invitare almeno 5 (cinque) operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 ed in deroga all’art. 36 

del D.Lgs n. 50/2016, tra quelli che hanno presentato la manifestazione di interesse. Qualora le 

manifestazioni di interesse ricevute siano superiori a 5 (cinque), si potrà procedere al sorteggio 

pubblico finalizzato ad individuare 5 (cinque) operatori tra quelli che hanno fatto pervenire 

regolare domanda; 

5) di stabilire che Veneto Innovazione S.p.A. si riserva la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 

6) di dare atto che l’aggiudicazione della gara di cui al punto 1. sarà effettuata in favore 

dell’operatore economico che presenterà l’offerta con minor prezzo;   

7) di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

8) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio pluriennale di Veneto 

Innovazione S.p.A.; 

9) di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta fornitrice sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

10) di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: YB63A90693; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 

PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 
 

11) di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti 

dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta migliore; 

12) in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione ad 

una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5 e 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. si procederà al recesso dall’incarico per giusta causa; 

13) di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 

di Veneto Innovazione S.p.A.; 

14) di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 

Venezia Mestre, 28 marzo 2023  

 

 

 

 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto  

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

